

证券代码：603157

证券简称：退市拉夏

La Chapelle

新疆拉夏贝尔服饰股份有限公司

2022 年第一季度报告



二〇二二年四月

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务报表信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计

是 否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位：千元 币种：人民币

项目	本报告期		本报告期比上年同期 增减变动幅度(%)
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度 末增减变动幅度(%)
营业收入	71,917		-54.42%
归属于上市公司股东的净利润	-87,947		不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-74,797		不适用
经营活动产生的现金流量净额	-16,179		-163.83%
基本每股收益（元/股）	-0.16		不适用
稀释每股收益（元/股）	-0.16		不适用
加权平均净资产收益率（%）	不适用		不适用
总资产	2,345,366	2,406,863	-2.56%
归属于上市公司股东的所有者权益	-1,519,243	-1,431,296	不适用

(二)非经常性损益项目和金额

单位：千元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-10	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	84	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	-90	
债务重组损益	5,780	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-18,418	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-493	
减：所得税影响额		
少数股东权益影响额（税后）	3	
合计	-13,150	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

项目名称	变动比例（%）	主要原因
合同负债	-49.40	主要系本期授权业务预收款发生变化所致
其他流动负债	-42.10	主要系合同负债减少所致
租赁负债	-30.73	主要系本期关闭线下经营网点所致
营业收入	-54.42	主要系公司本期存续门店数量较上年同期减少所致
营业成本	-69.67	主要系本期公司销售收入下降，相应成本结转减少所致
税金及附加	-81.43	主要系本期公司销售收入下降，相应税金及附加减少所致
销售费用	-73.92	主要系本期公司零售网点减少，有关固定成本费用支出减少所致
财务费用	290.13	主要系已决未执行和未决诉讼案件所产生的逾期和延迟利息增加所致

其他收益	-69.60	主要系债务重组收益较上年同期减少所致
投资收益（损失以“-”号填列）	-95.00	主要系合营及联营企业净资产变化所致
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-100.00	主要系本期非流动金融资产公允价值变化所致
信用减值损失（损失以“-”号填列）	1,110.10	主要系报告期内应收账款及其他应收账款的预期信用损失增加所致
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-68.57	主要系存货结构变化，计提的损失减少所致
营业外收入	292.37	主要系注销分公司产生的收益所致
营业外支出	35,620.75	主要系计提已调解未执行诉讼案件所产生的迟延利息所致
所得税费用	100.00	主要系所得税计提增加所致
少数股东损益	-76.21	主要系非全资控股公司亏损所致
归属于上市公司股东的净利润	不适用	主要系已决未执行和未决诉讼案件产生的逾期利息和迟延利息增加所致
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	不适用	主要系本期非经常性损益亏损所致
基本每股收益（元/股）	不适用	主要系已决未执行和未决诉讼案件产生的逾期利息和迟延利息增加，导致亏损所致
稀释每股收益（元/股）	不适用	主要系非经常性损益亏损，导致整体亏损增加所致
加权平均净资产收益率（%）	不适用	因本报告期加权平均净资产为负值，不计算加权平均净资产收益率
经营活动产生的现金流量净额	-163.83	主要系本期存续的经营网点较上年同期减少，销售收入下降导致回款相应减少所致
投资活动产生的现金流量净额	不适用	主要系本期资本性支出减少所致
筹资活动产生的现金流量净额	不适用	主要系本期未发生筹资活动的现金流量所致

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	12,044	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	无			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
上海其锦企业管理合伙企业（有限合伙）	其他	85,200,000	15.56	0	无	
证券行业支持民企发展系列之海通证券资管 1 号 FOF 单一资产管理计划	境内非国有法人	80,000,000	14.61	0	无	
上海文盛资产管理股份有限公司	境内非国有法人	21,600,000	3.94	0	无	
陈林	境内自然人	4,222,122	0.77	0	未知	
虞惠华	境内自然人	3,858,500	0.70	0	未知	
颜丽园	境内自然人	3,848,800	0.70	0	未知	
严卫	境内自然人	2,100,000	0.38	0	未知	
袁东红	境内自然人	1,900,000	0.35	0	未知	
冯莉	境内自然人	1,780,000	0.33	0	未知	
牟军	境内自然人	1,772,300	0.32	0	未知	
前 10 名无限售条件股东持股情况						

2022 年第一季度报告

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
		股份种类	数量
上海其锦企业管理合伙企业（有限合伙）	85,200,000	人民币普通股	85,200,000
证券行业支持民企发展系列之海通证券资管 1 号 FOF 单一资产管理计划	80,000,000	人民币普通股	80,000,000
上海文盛资产管理股份有限公司	21,600,000	人民币普通股	21,600,000
陈林	4,222,122	人民币普通股	4,222,122
虞惠华	3,858,500	人民币普通股	3,858,500
颜丽园	3,848,800	人民币普通股	3,848,800
严卫	2,100,000	人民币普通股	2,100,000
袁东红	1,900,000	人民币普通股	1,900,000
冯莉	1,780,000	人民币普通股	1,780,000
牟军	1,772,300	人民币普通股	1,772,300
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>（1）上海文盛资产管理股份有限公司（下称“文盛资产”）间接持有上海其锦企业管理合伙企业（有限合伙）（下称“上海其锦”）100%份额，文盛资产及上海其锦构成一致行动人。截至本报告期末，上海其锦及文盛资产合计持有 106,800,000 股公司 A 股股份，占公司总股本 19.5%，为公司第一大股东。</p> <p>（2）公司未知前十名无限售条件股东和前十名股东之间存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。</p>		
前十名股东中回购专户情况说明	<p>“上海拉夏贝尔服饰股份有限公司回购专用证券账户”系公司 A 股股份回购专户。公司此前通过集中竞价交易方式累计回购 A 股股份 3,573,200 股，占公司总股本 0.65%，占公司 A 股股本的 1.07%。</p>		
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有）	无		

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

√适用 □不适用

（一）公司 A 股股票将被终止上市

因公司 2020 年末及 2021 年末经审计的归属于上市公司股东的净资产均为负值，且 2021 年度财务会计报告被出具保留意见的审计报告。根据《上海证券交易所股票上市规则》相关规定，公司 A 股股票已经触及被终止上市的条件。公司已于 2022 年 4 月 14 日收到上海证券交易所《关于新疆拉夏贝尔服饰股份有限公司股票终止上市的决定》（上海证券交易所自律监管决定书【2022】99 号），根据有关规定，上海证券交易所决定终止公司 A 股股票上市。

根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，公司 A 股股票已于 2022 年 4 月 22 日进入退市整理期交易，预计最后交易日为 2022 年 5 月 17 日。退市整理期届满后五个交易日内，上海证券交易所将对公司 A 股股票予以摘牌，公司 A 股股票终止上市。敬请广大投资者审慎投资，注意投资风险。

（二）公司存在被申请破产清算的风险

此前有四位债权人向乌鲁木齐市新市区法院申请公司破产清算，新市区法院认为其不具有管辖权，裁定不予受理。后浙江中大新佳贸易有限公司提出上诉，目前公司尚未收到法院有关本次上诉的任何裁定，本次债权人申请公司破产清算存在非常大的不确定性。此外，不排除其他三位债权人提起上诉的可能性，亦不排除相关债权人再次向其他人民法院申请公司破产清算的风险。截至目前，公司日常生产经营活动保持正常运作，公司将继续积极与债权人、法院等进行沟通，争取尽早消除不良影响，尽最大努力维护公司及全体股东特别是中小股东的利益。

（三）诉讼事项

截至本报告期末，公司涉及已决未完全执行的诉讼案件涉案金额约为 19.75 亿元，未决诉讼案件涉案金额约 4.66 亿元。目前公司面临数量较多、涉案金额较高的诉讼案件，并导致公司银行存款、不动产、子公司股权等相关资产被冻结/查封，对公司资金周转及经营管理造成了一定的影响。同时，因为大量诉讼案件处于已决未执行状态，公司可能面临需支付相关违约金、罚息及诉讼费用等，进而导致公司财务和管理费用增加。此外，鉴于部分相关债权人已对公司资产申请强制措施，公司不动产、相关子公司股权存在被司法处置的风险。

（四）资金占用事项

经公司自查，公司原控股股东、实际控制人邢加兴先生之一致行动人上海合夏投资有限公司

（以下简称“上海合夏”）存在占用公司 950 万元资金的情形，具体详见公司于 2021 年 9 月 16 日披露的《拉夏贝尔关于公司自查原控股股东及其一致行动人资金占用情况的提示性公告》（公告编号：临 2021-129）。公司已向邢加兴、上海合夏、上海湘安信息技术有限公司发出督促函，要求其尽快偿还 950 万元资金及不低于同期银行贷款利率的资金占用费。同时，公司已制定《防范控股股东及关联方资金占用制度》，以规范和加强公司资金管理，有效防范控股股东及其实际控制人、关联方占用公司资金的行为。截至目前，公司已就该事项向法院递交诉讼材料，案件已被法院正式受理。具体内容详见公司于 2022 年 1 月 6 日披露的《拉夏贝尔关于公司提起诉讼暨资金占用事项的进展公告》（公告编号：临 2022-001）。后续公司将继续督促占用方积极筹措资金，落实还款计划，尽快偿还占用公司的资金，并根据相关法律、法规的规定，针对上述事项的进展情况及时履行信息披露义务。

（五）使用 A 股募集资金临时补充流动资金及无法按期归还

经公司于 2020 年 3 月 2 日召开的第三届董事会第三十九次会议及第三届监事会第二十二次会议审议通过，公司使用 A 股闲置募集资金 5,000 万元暂时补充流动资金，使用期限自董事会审议通过之日起不超过 6 个月。经公司于 2020 年 9 月 1 日召开的第四届董事会第六次会议和第四届监事会第五次会议审议通过，同意公司将临时补充流动资金的 5,000 万元 A 股闲置募集资金的使用期限从 6 个月延长至 12 个月。具体情况详见公司分别于 2020 年 3 月 3 日及 2020 年 9 月 2 日披露的《拉夏贝尔关于归还募集资金及再次使用 A 股闲置募集资金临时补充流动资金的公告》（公告编号：临 2020-025）及《拉夏贝尔关于延长使用 A 股闲置募集资金临时补充流动资金的公告》（公告编号：临 2020-113）。

因流动资金紧张，公司未能按期将上述用于暂时补充流动资金的 5,000 万元募集资金归还至公司募集资金银行专户，具体详见公司于 2021 年 3 月 2 日披露的《拉夏贝尔关于无法按期归还募集资金的公告》（公告编号：临 2021-037）。公司正在积极探索解决上述募集资金归还问题的方法，拟通过处置现有低效闲置资产、争取引入投资者和外部融资、落实内部各项改革调整举措等方式努力筹措资金，并积极推动涉诉案件妥善解决，以尽快归还暂时补充流动资金的募集资金。

四、季度财务报表

(一) 审计意见类型

□ 适用 √ 不适用

(二) 财务报表

合并资产负债表

2022 年 3 月 31 日

编制单位:新疆拉夏贝尔服饰股份有限公司

单位: 千元 币种:人民币 审计类型: 未经审计

项目	2022 年 3 月 31 日	2021 年 12 月 31 日
流动资产:		
货币资金	159,035	167,456
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	79,652	88,718
应收款项融资		
预付款项	13,166	11,050
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	52,830	53,453
其中: 应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	46,745	60,865
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	26,068	26,544

流动资产合计	377,496	408,086
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	143,308	144,603
其他权益工具投资	2,580	2,580
其他非流动金融资产	101,148	101,641
投资性房地产		
固定资产	1,489,890	1,516,195
在建工程	75,000	75,000
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	3,229	3,837
无形资产	150,638	152,674
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	2,077	2,247
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	1,967,870	1,998,777
资产总计	2,345,366	2,406,863
流动负债：		
短期借款	1,149,220	1,149,220
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	821,929	826,501
预收款项	8,863	10,851
合同负债	10,319	20,395

卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	7,280	9,833
应交税费	204,344	203,777
其他应付款	925,811	914,134
其中：应付利息	238,191	206,452
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	349,919	349,910
其他流动负债	1085	1,874
流动负债合计	3,478,770	3,486,495
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	1,314	1,897
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债	454,455	420,032
递延收益		
递延所得税负债	2,110	2,110
其他非流动负债	5,756	5,899
非流动负债合计	463,635	429,938
负债合计	3,942,405	3,916,433
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	547,672	547,672
其他权益工具		

其中：优先股		
永续债		
资本公积	1,910,806	1,910,806
减：库存股	20,010	20,010
其他综合收益	-41,026	-41,026
专项储备		
盈余公积	246,788	246,788
一般风险准备		
未分配利润	-4,163,473	-4,075,526
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	-1,519,243	-1,431,296
少数股东权益	-77,796	-78,274
所有者权益（或股东权益）合计	-1,597,039	-1,509,570
负债和所有者权益（或股东权益）总计	2,345,366	2,406,863

公司负责人：赵锦文

主管会计工作负责人：虎治国

会计机构负责人：虎治国

合并利润表

2022 年 1—3 月

编制单位：新疆拉夏贝尔服饰股份有限公司

单位：千元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2022 年第一季度	2021 年第一季度
一、营业总收入	71,917	157,775
其中：营业收入	71,917	157,775
利息收入		0
已赚保费		0
手续费及佣金收入		0
二、营业总成本	128,691	224,197
其中：营业成本	19,967	65,835
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	454	2,445
销售费用	27,625	105,919
管理费用	28,114	36,533
研发费用		
财务费用	52,531	13,465
其中：利息费用	52,876	19,748
利息收入	403	0
加：其他收益	5,660	18,619
投资收益（损失以“-”号填列）	-1,092	-560
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-1,297	
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		

公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-493	
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-9,463	-782
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-6,805	-21,650
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-10	2,565
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-68,977	-68,230
加：营业外收入	514	131
减：营业外支出	18,932	53
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-87,395	-68,152
减：所得税费用	74	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-87,469	-68,152
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-87,469	-68,152
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	-87,947	-70,161
2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	478	2,009
六、其他综合收益的税后净额		
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
1. 不能重分类进损益的其他综合收益		
（1）重新计量设定受益计划变动额		
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益		
（3）其他权益工具投资公允价值变动		
（4）企业自身信用风险公允价值变动		
2. 将重分类进损益的其他综合收益		
（1）权益法下可转损益的其他综合收益		
（2）其他债权投资公允价值变动		
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
（4）其他债权投资信用减值准备		
（5）现金流量套期储备		
（6）外币财务报表折算差额		
（7）其他		
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		

七、综合收益总额	-87,469	-68,152
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额	-87,947	-70,161
（二）归属于少数股东的综合收益总额	478	2,009
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	-0.16	-0.13
（二）稀释每股收益(元/股)	-0.16	-0.13

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0 元，上期被合并方实现的净利润为：0 元。

公司负责人：赵锦文

主管会计工作负责人：虎治国

会计机构负责人：虎治国

合并现金流量表

2022 年 1—3 月

编制单位：新疆拉夏贝尔服饰股份有限公司

单位：千元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2022年第一季度	2021年第一季度
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	42,802	114,993
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	13,619	28,616
经营活动现金流入小计	56,421	143,609
购买商品、接受劳务支付的现金	11,013	5,693
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工及为职工支付的现金	22,778	49,120
支付的各项税费	4,947	1,941
支付其他与经营活动有关的现金	33,862	61,508
经营活动现金流出小计	72,600	118,262
经营活动产生的现金流量净额	-16,179	25,347
二、投资活动产生的现金流量：		

收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		118
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		100
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		218
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,739	1,800
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		543
投资活动现金流出小计	1,739	2,343
投资活动产生的现金流量净额	-1,739	-2,125
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		4,800
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		3,584
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		6,859
筹资活动现金流出小计		15,243
筹资活动产生的现金流量净额		-15,243
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-17,918	7,979
加：期初现金及现金等价物余额	61,356	24,319
六、期末现金及现金等价物余额	43,438	32,298

公司负责人：赵锦文

主管会计工作负责人：虎治国

会计机构负责人：虎治国

2022 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

适用 不适用

特此报告。

新疆拉夏贝尔服饰股份有限公司

董 事 会

2022 年 4 月 29 日